
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH TUYÊN QUANG 
 

Số:        /KH-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

        Tuyên Quang, ngày      tháng     năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình mỗi xã một sản 

phẩm (OCOP) trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021 - 2025 

  

Căn cứ Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 

2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương 

trình “mỗi xã một sản phẩm”; 

Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị 

sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (Sau đây viết tắt 

là Chương trình OCOP) giai đoạn 2021 - 2025, với nội dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá quá trình triển khai thực hiện Chương trình OCOP trên địa 

bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021 - 2023; phân tích những hạn chế, khó 

khăn và nguyên nhân; đồng thời đưa ra giải pháp để thực hiện Chương trình 

OCOP trong giai đoạn 2024 - 2025 đạt hiệu quả cao hơn. 

- Tổ chức tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong quá 

trình triển khai thực hiện Chương trình OCOP 

- Kết nối và hỗ trợ các chủ thể OCOP ký kết biên bản ghi nhớ, hợp đồng 

tiêu thụ sản phẩm với các siêu thị, đại lý, các nhà phân phối trong và ngoài tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức hội nghị đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Thông qua Hội nghị, các huyện, thành phố, các chủ thể sản xuất tiếp 

tục phát huy nội lực, tiềm năng, thế mạnh để phát triển sản phẩm nông nghiệp, 

phi nông nghiệp, dịch vụ có lợi thế ở mỗi địa phương theo chuỗi giá trị nhằm 

nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn, góp phần thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

 1. Thời gian thực hiện: 1/2 ngày, dự kiến tổ chức trong tháng 12/2023. 
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2. Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh. 

 3. Thành phần tham gia Hội nghị: (Dự kiến khoảng 260 đại biểu) 

 - Đại biểu Trung ương: Văn phòng điều phối nông thôn mới Trung ương. 

- Đại biểu của tỉnh: Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực Hội đồng nhân 

dân tỉnh; đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; đại diện lãnh đạo các Sở: Kế 

hoạch và Đầu tư, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Công Thương, Khoa 

học và Công nghệ, Tài nguyên và Môi trường, Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Y 

Tế; Trung tâm xúc tiến Đầu tư tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ 

tỉnh; Tỉnh Đoàn thanh niên; lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn 

phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh; một số 

cơ quan báo, đài địa phương và báo Trung ương thường trú tại địa phương. 

- Đại biểu của huyện, thành phố: Chủ tịch UBND huyện, thành phố; lãnh 

đạo và chuyên viên các phòng chuyên môn có liên quan gồm: Phòng Nông 

nghiệp và PTNT huyện, Phòng Kinh tế thành phố, Phòng Kinh tế hạ tầng, 

Phòng Y tế, Phòng Văn hóa và Thông tin.  

- Đại biểu xã, phường, thị trấn: Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn và 

một số tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong thực hiện Chương trình 

OCOP giai đoạn 2021 - 2023 trên địa bàn huyện, thành phố. 

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; đại diện lãnh đạo 

các phòng, đơn vị liên quan trực thuộc Sở; lãnh đạo, chuyên viên Chi cục Phát 

triển nông thôn; các thành viên Tổ tư vấn giúp việc Hội đồng OCOP cấp tỉnh. 

- Đại diện các tập thể, cá nhân là chủ thể các sản phẩm OCOP được công 

nhận 4 sao và có tiềm năng 5 sao. 

- Đại diện các đơn vị kết nối tiêu thụ sản phẩm OCOP.  

- Đại biểu khác: Doanh nghiệp điển hình, tiêu biểu có nhiều thành tích xuất 

sắc tham gia góp phần hoàn thành Chương trình OCOP giai đoạn 2021 - 2023.  

4. Nội dung chính của Hội nghị 

- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2021 -  

2023, nhiệm vụ thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn 

tỉnh; xem phóng sự truyền hình kết quả triển khai thực hiện Chương trình OCOP giai 

đoạn 2021 - 2025. 

- Báo cáo tham luận của các đại biểu về tình hình, kết quả thực hiện 

Chương trình OCOP giai đoạn 2021 - 2023, giải pháp thực hiện Chương trình 

OCOP giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn quản lý.  

- Thảo luận về kết quả, những thuận lợi, khó khăn, bài học kinh nghiệm 

trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình OCOP. 

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh. 

- Ký kết biên bản ghi nhớ, hợp đồng liên kết tiêu thụ sản phẩm OCOP 

giữa các chủ thể OCOP với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh. 
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- Công tác thi đua - khen thưởng. 

- Bế mạc Hội nghị. 

5. Nguồn kinh phí thực hiện Hội nghị 

Được giao tại Quyết định số 270/QĐ-UBND ngày 24/7/2023 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc phê duyệt điều chỉnh dự toán vốn sự 

nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh 

Tuyên Quang năm 2022, năm 2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc chuẩn bị nội 

dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị: Tham mưu Giấy mời; 

chuẩn bị Hội trường, sơ đồ chỗ ngồi, ma ket, khánh tiết, phục vụ hội nghị; thẩm 

định nội dung tham luận của đại biểu tham dự hội nghị,... xây dựng kịch bản, 

Chương trình chi tiết hội nghị. 

- Ban hành văn bản xin ý kiến về chủ trương khen thưởng theo quy định tại 

mục 2.2 Văn bản số 3379/UBND-NC ngày 23/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh 

và thực hiện hướng dẫn về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ, thời gian đề nghị 

Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng; tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các 

cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố trình Chủ tịch UBND tỉnh khen 

thưởng theo quy định. 

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng báo cáo sơ 

kết 03 năm thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2021 - 2025, kế hoạch 

nhiệm vụ thực hiện Chương trình giai đoạn 2024 - 2025; bố trí khu vực trưng 

bày các sản phẩm OCOP tại Hội nghị. 

- Chuyển Giấy mời đại biểu Trung ương và nắm thông tin đại biểu về dự 

hội nghị. 

- Dự thảo Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình OCOP giai 

đoạn 2021 - 2025, nhiệm vụ thực hiện Chương trình giai đoạn 2024 - 2025 trên 

địa bàn tỉnh Tuyên Quang; nội dung phát biểu khai mạc, bế mạc hội nghị, phát 

biểu của Lãnh đạo tỉnh; gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trước khi tổ chức 

hội nghị 03 ngày làm việc. 

- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các cơ quan 

liên quan xây dựng phóng sự thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2021 - 

2025 trên địa bàn tỉnh. 

2. Sở Nội vụ 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn về 

trình tự, thủ tục, hồ sơ đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng. 

- Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng của Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho 
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tập thể, cá nhân, doanh nhân, doanh nghiệp có thành tích xuất sắc trong thực 

hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh. 

3. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Tuyên Quang 

- Xây dựng các chuyên đề, phóng sự, tin bài,... tuyên truyền về những kết 

quả đã đạt được trong thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2021 - 2023 trên địa 

bàn tỉnh. 

- Đài Phát thanh- Truyền hình tỉnh phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn và các cơ quan liên quan xây dựng phóng sự kết quả thực hiện 

Chương trình OCOP giai đoạn 2021 - 2023 trên địa bàn tỉnh. 

4. Các ngành liên quan (các Sở: Công Thương, Khoa học và Công 

nghệ, Y tế, Tài nguyên và Môi trường, Văn hóa, Thể thao và Du lịch...) 

- Theo chức năng, nhiệm vụ hoàn thành báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện 

Chương trình OCOP giai đoạn 2021 - 2025, kế hoạch nhiệm vụ thực hiện 

Chương trình giai đoạn 2024 - 2025 gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn để tổng hợp chung. Hoàn thành xong trước ngày 20/11/2023. 

- Chuẩn bị ý kiến thảo luận về những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình tổ chức thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2021 - 2023. 

- Căn cứ hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Lựa 

chọn và đề xuất tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu có nhiều thành tích xuất 

sắc trong quá trình tham mưu, tổ chức thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 

2021 - 2023 trên địa bàn tỉnh gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để 

tổng hợp chung. 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Ủy 

ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan thực hiện các nội dung liên quan 

đến tổ chức hội nghị. 

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Hoàn thiện báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình OCOP giai 

đoạn 2021 - 2025, nhiệm vụ thực hiện Chương trình giai đoạn 2024 - 2025 trên 

địa bàn quản lý gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục 

Phát triển nông thôn) để tổng hợp chung trước ngày 20/11/2023. 

- Chuẩn bị ý kiến thảo luận về những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình tổ chức thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2021 - 2023, 

những kiến nghị đề xuất thực hiện Chương trình trong thời gian tiếp theo. 

- Chuẩn bị gian hàng trưng bày sản phẩm OCOP tiêu biểu của huyện, 

thành phố tại hội nghị. 

- Căn cứ hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo 

các xã, phường, thị trấn lựa chọn những tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu 
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trong quá trình tham mưu, tổ chức thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 

2021 - 2023 đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng. 

- Hướng dẫn, thẩm định việc lựa chọn tập thể, cá nhân điển hình, tiêu 

biểu được đề nghị khen thưởng theo quy định; Tổng hợp danh sách đại biểu 

tham dự hội nghị, thẩm định nội dung báo cáo tham luận của đại biểu tham dự 

hội nghị, lựa chọn và đề xuất các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong quá 

trình tham mưu, tổ chức thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2021 - 2023 

gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp chung. 

Yêu cầu các Sở, ngành, đơn vị liên quan và các địa phương khẩn trương 

tổ chức triển khai thực hiện theo nội dung Kế hoạch này đảm bảo tiến độ, chất 

lượng, đáp ứng yêu cầu./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh;      (báo cáo) 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Các cơ quan đơn vị, địa phương có tên trong KH; 

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KT (Toản) 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Giang 
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VĂN PHÒNG UBND TỈNH  

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC 

Ngày  06/9/2023 

Trình xin ý kiến đồng chí:  Nguyễn Thế Giang - PCT UBND tỉnh.    

Người trình: Phan Quốc Toản - Chuyên viên Phòng Kinh tế. 

Tóm tắt nội dung trình: V/v kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Chương 

trình “Mỗi xã một sản phẩm”. 

Văn bản của cơ quan đề nghị: Sở Nông nghiệp và PTNT. 

Căn cứ để trình và các văn bản liên quan kèm theo:    
   

Giải trình và ý kiến đề xuất của người trình: Căn cứ Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 02/6/2021; Quyết 

định số 270/QĐ-UBND ngày 24/7/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang; 

CV Đề xuất: UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm 

thực hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và 

PTNT tại Tờ trình số 150/TTr-SNN ngày 04/9/2023. 
(Có dự thảo văn bản kèm theo) 

Trân trọng báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Đồng chí./. 
 

Người trình 

ký 

Ý kiến của lãnh đạo Văn phòng     (Ngày          /         /2023) 

…………………………………………………………………………………………………………….………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………….………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………..……………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Lãnh đạo  

VP  ký 

Ý kiến phê duyệt của Chủ tịch hoặc Phó CT UBND tỉnh: (Ngày       /      / 2023) 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………..………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………..………………………………. 

Chủ tịch hoặc PCT UBND tỉnh ký duyệt: 
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